

Shortage Of Bus Service

- *53. SH. PARDEEP CHAUDHARY, M.L.A.:** Will the Transport Minister be pleased to state whether it is a fact that there is acute shortage of bus service in the Kalka Constituency due to which the students as well as general public are facing problem; if so, the time by which the shortage of bus service is likely to be met-out togetherwith the details thereof ?

MOOL CHAND SHARMA

TRANSPORT MINISTER

No, Sir.

बस सेवा की कमी

- *53. श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.ए.:** क्या परिवहन मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या यह तथ्य है कि कालका निर्वाचनक्षेत्र में बस सेवा की भारी कमी है जिसके कारण छात्रों तथा आम जनता को समस्या का सामना करना पड़ रहा है; यदि हां, तो बस सेवा की कमी को कब तक पूरा किये जाने की संभावना है तथा इसका ब्यौरा क्या है ?

मूलचन्द शर्मा

परिवहन मंत्री

श्रीमान् जी, नहीं।

Starred Assembly Question No. 53.

Note For Pad

Shortage Of Bus Service

Panchkula depot of Haryana Roadways was established on 01.05.2018. Before this, it was a Sub-Depot under the jurisdiction of Chandigarh Depot. Presently Panchkula Depot has 124 buses against the sanctioned fleet of 165 buses, out of which 82 buses are in Panchkula and 42 buses are in Sub-Depot Kalka. The longest route of Panchkula Depot is Panchkula to Katra (Jammu) and the shortest route is Panchkula to Khetprali. Panchkula depot has 4 bus-stands under its jurisdiction viz. Panchkula, Kalka, Barwala and Raipur-rani.

Though the number of buses as compared to previous years has decreased but the bus service in Kalka Constituency has not been affected in relation to students, as well as general public. No local route has been closed. The services are temporarily closed on long routes and will be started soon as & when buses will be available. Besides this Panchkula depot has been operating 15 buses exclusively for girl students. The details of these is here under:

Sr No.	Route	Time
1	Mallah to Govt. College for Women Sector-14 Panchkula and back.	7:40 AM
2	Morni to Govt. College for Women Sector-14 Panchkula and back	7:50 AM
3	Dhaman to Govt. College for Women Sector-14 Panchkula and back.	7:45 AM
4	Navanagar to Govt. College Kalka and back.	7:20 AM
5	Karanpur to Govt. College Kalka and back.	8:00 AM
6	Sotwal to Govt. College Kalka and back	8:15 AM
7	Ramgarh to Sector-17, Chandigarh.	7:00 AM
8	Shajadpur to Panchkula	7:15 AM
9	Panchkula to Naraingarh.	15:20 PM
10	Sector-17 Chandigarh to Ramgarh.	15:00 PM
11	Kalka to Contonment, ChandiMandir.	6:40 AM
12	Kalka to Sector-17, Chandigarh.	6:50 AM
13	Kalka to Viratnagar.	8:30 AM
14	Contonment, ChandiMandir to Kalka	14:30 PM
15	Viratnagar to Kalka.	15:00 PM

It is pertinent to mention here that for general public the buses are being plied on the following local routes and there has no reduction of plying of buses at local routes.

Sr No.	Route	Trips
1	Kalka-Morni-Kalka	04
2	Kalka-Malla-Kalka	04
3	Kalka-Badgodam-Kanipur-Kalka	04
4	Kalka-Baddi-Nawannagar-Nanakpur	08
5	Kalka-Dakhrog-Kalka	04

Details of long route buses plying from Panchkula to various destinations is as under:

(i) Interstate routes operated by Panchkula Depot:

S.No.	Time	Route Name
1.	6:10 am	Panchkula-Shahtlai-Panchkula
2.	6:30 am	Panchkula-Talwara-Panchkula
3.	7:10 am	Panchkula-Ludhiana-Panchkula
4.	6:10 am	Panchkula-Amritsar-Panchkula
5.	13:20 pm	Panchkula-Chandigarh-Dehradun-Panchkula
6.	8:00 am	Panchkula-Patiala-Panchkula
7.	9:40 am	Panchkula-Chandigarh-Patiala-Panchkula
8.	9:46 am	Panchkula-Chandigarh-Patiala-Panchkula

(ii) Interstate routes operated by Kalka Sub-Depot:

S.No.	Time	Route Name
1	06:20 am	Kalka-Chandigarh-Baijnath
2	06:20 am	Baijnath-Chandigarh-Kalka
3	17:10 pm	Kalka-Chandigarh-Jammu Katra
4	14:15 pm	Jammu Katra-Chandigarh-Kalka
5	05:40 am 08:00 am 08:30 am	Kalka-Chandigarh-Shimla
6	06:00 am	Kalka-Chandigarh-Dehradun
7	07:05 am	Kalka-Chandigarh-Ponta Sahib
8	06:20 am	Kalka-Baddi-Kalka

(iii) Long routes operated by Panchkula Depot:

S.No.	Time	Route Name
1.	5:00 am	Panchkula-Delhi- Panchkula
2	6:30 am	Panchkula-Delhi- Panchkula
3	8:45 am	Panchkula-Delhi- Panchkula
4	9:30 am	Panchkula-Delhi- Panchkula
5	10:15 am	Panchkula-Delhi- Panchkula
6	11:00 am	Panchkula-Delhi- Panchkula
7	12:30 pm	Panchkula-Delhi- Panchkula
8	03:30 pm	Panchkula-Delhi- Panchkula
9	04:15 pm	Panchkula-Delhi- Panchkula
10	13:38 pm	Panchkula-Chandigarh-Tohana-Panchkula
11	13:10 pm	Panchkula-Hissar-Panchkula
12	10:38 am	Panchkula-Chandigarh-Sirsa-Panchkula
13	09:00 am	Sirsa-Chandigarh-Panchkula

(iii) Long routes operated by Kalka Sub-Depot:

S.No.	Time	Route Name
1	04:00 am	Kalka-Delhi-Kalka
2	05:00 am	Kalka-Delhi-Kalka
3	06:30 am	Kalka-Delhi-Kalka
4	07:00 am	Kalka-Delhi-Kalka
5	08:00 am	Kalka-Delhi-Kalka
6	10:30 am	Kalka-Delhi-Kalka
7.	05:50 am	Kalka-Hissar-Kalka
8.	08:30 am	Kalka-Hissar-Kalka
9.	07:00 am	Kalka-Rohtak-Kalka
10.	07:30 am	Kalka-Rohtak-Kalka

It is pertinent to mention that 20 buses under Kilometer Scheme and 20 Mini buses are going to be inducted in fleet of Panchkula depot before 31st March 2020.

तारांकित प्रश्न सं0 53.

नोट फार पैड

बस सेवा की कमी

पंचकूला डिपो की स्थापना दिनांक 01.05.2018 को हुई थी। इससे पहले यह चंडीगढ़ डिपो के अधीन सब डिपो था। वर्तमान में इस डिपो के बेड़े में कुल 165 बसें स्वीकृत हैं। इनके विरुद्ध 124 बसें उपलब्ध हैं। इनमें से 82 बसें पंचकूला डिपो और 42 बसें सब डिपो कालका में हैं। इस डिपो की सबसे लंबी दूरी की रोटेशन कालका-जम्मू कटरा है और सबसे छोटी रोटेशन पंचकूला-खेतपराली है। इस डिपो के अधीन पंचकूला, कालका, बरवाला और रायपुररानी के बस स्टैंड हैं।

कालका सब डिपो में पिछले वर्ष की तुलना में बसों की संख्या कम हुई है। मगर जिले के अन्तर्गत संचालित बस सेवाओं में विद्यार्थियों और जनता के लिए परिवहन सुविधाओं में कोई कमी नहीं आई है। कोई भी लोकल मार्ग सेवा बाधित नहीं हुई है। बसों अथवा स्टाफ की कमी के कारण अस्थायी रूप से बंद लंबे मार्गों पर भी बस और स्टाफ उपलब्ध होने पर बस संचालन जल्द शुरू कर दिया जाएगा। इसके अतिरिक्त पंचकूला डिपो से छात्राओं के लिए 15 विशेष बसों का संचालन किया जा रहा है। इनका विवरण निम्न प्रकार से है:

क्र.संख्या	मार्ग	समय
1	मल्लाह से राजकीय महिला कॉलेज, सेक्टर-14, पंचकूला और वापसी	07:40 सुबह
2	मोरनी से राजकीय महिला कॉलेज, सेक्टर-14, पंचकूला और वापसी	07:50 सुबह
3	धामन से राजकीय महिला कॉलेज, सेक्टर-14, पंचकूला और वापसी	07:45 सुबह
4	नवानगर से राजकीय कॉलेज, कालका और वापसी	07:20 सुबह
5	करणपुर से राजकीय कॉलेज, कालका और वापसी	08:00 सुबह
6	सोतवाल से राजकीय कॉलेज, कालका और वापसी	08:15 सुबह
7	रामगढ़ से सेक्टर-17, चंडीगढ़	07:00 सुबह
8	शहजादपुर से पंचकूला	07:15 सुबह
9	पंचकूला से नारायणगढ़	03:20 दोपहर
10	सेक्टर-17, चंडीगढ़ से रामगढ़	07:50 शाम
11	कालका से चंडीमंदिर छावनी	06:40 सुबह
12	कालका से सेक्टर-17, चंडीगढ़	06:50 सुबह
13	कालका से विराटनगर	08:30 सुबह

14	चंडीमंदिर छावनी से कालका	14:30 दोपहर
15	विराटनगर से कालका	15:00 दोपहर

यह भी अवगत करवाया जाता है कि प्रदेश की जनता के लिए निम्नलिखित लोकल मार्गों पर बस सेवाओं का संचालन करवाया जा रहा है। लोकल मार्गों की बस सेवाओं में कोई कटौती नहीं की गई है।

क्र.संख्या	मार्ग	ट्रिप
1	कालका-मोरनी-कालका	04
2	कालका-मल्लाह-कालका	04
3	कालका-बाड़गोदाम-करणपुर-कालका	04
4	कालका-बद्दी-नवानगर-नानकपुर	08
5	कालका-डखरोग-कालका	04

पंचकूला से अंतर्राज्जीय मार्गों पर संचालित बस सेवाओं का विवरण निम्न प्रकार है:

(i) पंचकूला डिपो से संचालित अंतर्राज्जीय मार्ग:

क्र.संख्या	समय	मार्ग का नाम
1	6:10 सुबह	पंचकूला-शहतलाई-पंचकूला
2	6:30 सुबह	पंचकूला-तलवाड़ा-पंचकूला
3	7:10 सुबह	पंचकूला-लुधियाना-पंचकूला
4	6:10 सुबह	पंचकूला-अमृतसर-पंचकूला
5	13:20 दोपहर	पंचकूला-चंडीगढ़-देहरादून-पंचकूला
6	8:00 सुबह	पंचकूला-पटियाला-पंचकूला
7	9:40 सुबह	पंचकूला-चंडीगढ़-पटियाला-पंचकूला
8	9:46 सुबह	पंचकूला-चंडीगढ़-पटियाला-पंचकूला

(ii) कालका सब-डिपो द्वारा संचालित अंतर्राज्जीय मार्ग:

क्र.संख्या	समय	मार्ग का नाम
1	06:20 सुबह	कालका-चंडीगढ़-बैजनाथ
2	06:20 सुबह	बैजनाथ-चंडीगढ़-कालका
3	17:10 शाम	कालका-चंडीगढ़-जम्मू-कटरा
4	14:15 शाम	जम्मू-कटरा-चंडीगढ़-कालका
5	05:40 सुबह 08:00 सुबह 08:30 सुबह	कालका-चंडीगढ़-शिमला
6	06:00 सुबह	कालका-चंडीगढ़-देहरादून
7	07:05 सुबह	कालका-चंडीगढ़-पौंटासाहिब
8	06:20 सुबह	कालका-बद्दी-कालका

(iii) पंचकूला डिपो द्वारा संचालित राज्तीय मार्ग:

क्र.संख्या	समय	मार्ग का नाम
1	5:00 सुबह	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
2	6:30 सुबह	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
3	8:45 सुबह	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
4	9:30 सुबह	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
5	10:15 सुबह	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
6	11:00 सुबह	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
7	12:30 दोपहर	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
8	03:30 शाम	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
9	04:15 शाम	पंचकूला—दिल्ली—पंचकूला
10	13:38 दोपहर	पंचकूला—चंडीगढ़—टोहाना—पंचकूला
11	13:10 दोपहर	पंचकूला—हिसार—पंचकूला
12	10:38 सुबह	पंचकूला—चंडीगढ़—सिरसा—पंचकूला
13	09:00 सुबह	सिरसा—चंडीगढ़—पंचकूला

(iv) कालका, सब—डिपो द्वारा संचालित राज्तीय मार्ग:

क्र.संख्या	समय	मार्ग का नाम
1	04:00 सुबह	कालका—दिल्ली—कालका
2	05:00 सुबह	कालका—दिल्ली—कालका
3	06:30 सुबह	कालका—दिल्ली—कालका
4	07:00 सुबह	कालका—दिल्ली—कालका
5	08:00 सुबह	कालका—दिल्ली—कालका
6	10:30 सुबह	कालका—दिल्ली—कालका
7	05:50 सुबह	कालका—हिसार—कालका
8	08:30 सुबह	कालका—हिसार—कालका
9	07:00 सुबह	कालका—रोहतक—कालका
10	07:30 सुबह	कालका—रोहतक—कालका

यह भी उल्लेखनीय है कि 31 मार्च, 2020 से पहले किलोमीटर स्कीम के तहत 20 बसें बेड़े में शामिल हो जाएंगी। इसके अतिरिक्त राज्य परिवहन की अपनी 20 मिनी बसें पंचकूला डिपो के बेड़े में शामिल हो जाएंगी।